
M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/

Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento alle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  finalizzata
all’acquisto biglietti di viaggio – Gita a Firenze del 7 e 8 maggio 2024.

All’albo Amministrazione trasparente
                                                         Agli Atti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle  istituzioni  scolastiche ai  sensi  dell'Art.21,  della  Legge 15 marzo
1999, n.59”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche  ai sensi dell’art. 1
comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107”;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO Il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio
di Istituto 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività

negoziale);
VISTA la Legge 7 agosto   1990,   n.   241   e   ss.mm.ii.   recante “Nuove   norme   in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla  stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000021 - 05/03/2024 - UNICO - I



VISTO L’art 1, comma 449 della l. 296 del 2006
CONSIDERATO Che ai sensi dell’art. 36,c.6, ultimo periodo del codice, il MEF, avvalendosi di CONSIP

S.p.A, ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni

DATO ATTO Che non vi sono Convenzioni CONSIP per la fornitura di interesse
RITENUTO  Che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica sia pienamente idoneo a

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 15, allegato
I.2,del Dls.36/2023

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1
del Dlgs n. 36/2023;

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129
“determinazione ... dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del
dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e forniture ... ”;

CONSIDERATO  che è necessario procedere all’acquisto del viaggio di istruzione a Firenze il 07 e 08
maggio 2024

VISTO il Programma annuale e.f. 2024
VISTA  la Legge 136 del 13/08/2010;
VISTO  il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.Lgs. n.

97/2016(FOIA)
VISTO l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività

informative e trasparenza dell’attività contrattuale”;
VERIFICATO  che la ditta confrontata con altri operatori economici risulta la più economica e

celere nei tempi di consegna;
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui si proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);
l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: serietà
dell’operatore economico nell’esecuzione di contratti di fornitura similari conclusi
con  buon  esito,  regolarità  e  puntualità;  modesto  importo  contrattuale;  breve
durata dell’esecuzione; pagamento in unica soluzione e solo dopo l’effettuazione di
collaudo/verifica di conformità della fornitura; solidità dell’aggiudicatario;

Ritenuto di procedere , in merito per le motivazioni sopra indicate

DETERMINA

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000021 - 05/03/2024 - UNICO - I



Di procedere all’acquisto di biglietti ferroviari mediante affidamento diretto a TRENITALIA SPA:

- 92 BIGLIETTI A/R PER LA TRATTA Bologna – Firenze per il giorno 07-05-2024 – Cig: B0AB219E59
- 89 BIGLIETTI A/R PER LA TRATTA Bologna – Firenze per il giorno 08-05-2024 – Cig:B0AB2FEB54

Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.107,18 IVA esclusa sulla voce A05
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura in formato
elettronico, di certificazioni Durc, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi di cui alla L. 136/2010.

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e su Amministrazione Trasparente sulla trasparenza.

La Dirigente Scolastica
                                                                                 Prof.ssa Antonietta Esposito

                                                                                      (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n.39/93)

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000021 - 05/03/2024 - UNICO - I


